COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE

CIR DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 027/2017
A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião extraordinária, na data de 22/08/2017, na AMREC, e no uso de suas competências regimentais; e
       Considerando a Portaria GM/MS Nº 2.395, de 11 de outubro De 2011, Que Organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando Ofício nº 140/2017 de 30/06/2017 do Hospital São Donato de Içara solicitando inclusão como Porta de Entrada;
  Considerando Ofício Circular SUR/RUE nº 002/2017 de 22/06/2017 da Coordenação Estadual da Rede de Urgência e Emergência, orientando sobre novas habilitações à RUE;
  Considerando oficio nº 021/2017 de 10/08/2017 da CIR Carbonífera solicitando análise e parecer para a RUE macrorregião sul sobre a solicitação do Hospital São Donato de Içara;
  Considerando Ofício circular nº 91/2017 de 21/08/2017 da Central de Regulação de Internações Hospitalares da macrorregião Sul- CRIH-Sul, com parecer favorável para a solicitação do Hospital São Donato de Içara;

R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a solicitação do Hospital São Donato de Içara para inclusão como Porta de Entrada da região da AMREC, por ser o Hospital estratégico para referência regional para atendimento no pronto Socorro e implantação de novos serviços como, traumato-ortopedia e UTI adulto.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 22 de agosto de 2017.
Diego Passarela
Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha